CÂMARA DOS DEPUTADOS

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DEPUTADO MICHEL TEMER, PRESIDENTE DA
CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N.º _____/2010

Na qualidade de Presidente da COMISSÃO PARLAMENTAR
DE INQUÉRITO DESTINADA A  APURAR A VIOLÊNCIA URBANA, nos termos do § 3º, in
fine,  do art. 35, do Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência seja prorrogado, por
mais 35 (trinta e cinco) dias, o prazo destinado aos trabalhos desta Comissão Parlamentar
de Inquérito, a contar do dia 26 de junho, dia imediatamente posterior ao encerramento
da terceira prorrogação, aprovada em 12/05/2010.

JUSTIFICATIVA

Fizemos um grande esforço para concluirmos os trabalhos,
de conformidade com um calendário previamente estipulado. Porém, embora já
estejamos trabalhando na elaboração do Relatório Final, estamos aguardando
informações requisitadas ao Ministério da Fazenda e outros Órgãos do Poder Executivo,
além da própria Consultoria Legislativa da Casa, o que não permitirá finalizarmos o
Relatório  no prazo previsto.

Faz-se necessário, pois, mais essa prorrogação, que
esperamos seja a última, para que possamos pôr termo às atividades previstas, concluir,
discutir e votar o Relatório Final.

Sala da Comissão, em 16 de junho de 2010.

Deputado ALEXANDRE SILVEIRA
Presidente